

## Консолидированный отчет о прибыли или убытке

| тыс. руб.                                                                                     | Примечания | 2016             | 2015             |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------|------------|------------------|------------------|
| <b>Продолжающаяся деятельность</b>                                                            |            |                  |                  |
| Выручка от фрахта                                                                             | 9          | 7 113 064        | 8 159 763        |
| Выручка от строительства судов и изготовления прочей техники                                  | 10         | 3 608 862        | 3 302 417        |
| Выручка от экспедиторской деятельности                                                        |            | 1 135 626        | 163 040          |
| Выручка от прочих видов деятельности                                                          | 11         | 35 552           | 24 520           |
| Рейсовые и charterные расходы                                                                 | 12         | (3 496 859)      | (3 700 909)      |
| Эксплуатационные расходы по флоту                                                             | 13         | (1 756 921)      | (1 532 508)      |
| Брокерская комиссия                                                                           |            | (133 529)        | (333 181)        |
| Расходы на строительство судов и изготовления прочей техники                                  |            | (3 295 830)      | (2 743 014)      |
| Себестоимость услуг по экспедиторской деятельности                                            |            | (953 556)        | (137 189)        |
| Прочая себестоимость                                                                          |            | (40 238)         | (58 104)         |
| Амортизация                                                                                   | 20         | (870 337)        | (775 337)        |
| Общехозяйственные и административные расходы                                                  | 14         | (722 270)        | (561 919)        |
| Прибыль/(убыток) от обесценения активов                                                       | 21         | 150 953          | (300 343)        |
| (Убыток)/прибыль от выбытия основных средств и прочих активов                                 |            | (9 434)          | 53 405           |
| Прочие доходы                                                                                 | 15         | 258 980          | 287 300          |
| Прочие расходы                                                                                | 15         | (122 592)        | (219 515)        |
| <b>Прибыль от операционной деятельности</b>                                                   |            | <b>901 471</b>   | <b>1 628 426</b> |
| Финансовые доходы                                                                             | 16         | 225 071          | 82 733           |
| Финансовые расходы                                                                            | 17         | (893 667)        | (902 336)        |
| Прибыль/(убыток) по курсовым разницам                                                         |            | 204 077          | (355 803)        |
| Прибыль/(убыток) от дисконтирования дебиторской задолженности                                 | 20         | 123 344          | (134 105)        |
| Доля в прибыли объектов инвестиций, учитываемых методом долевого участия                      | 18         | 651 181          | 157 332          |
| <b>Прибыль до налогообложения</b>                                                             |            | <b>1 211 477</b> | <b>476 247</b>   |
| Расход по налогу на прибыль                                                                   | 22         | (2 874)          | (128 686)        |
| <b>Прибыль за отчетный год</b>                                                                |            | <b>1 208 603</b> | <b>347 561</b>   |
| Причитающаяся:                                                                                |            |                  |                  |
| Собственникам Компании                                                                        |            | 1 208 649        | 367 470          |
| Держателям неконтролирующих долей                                                             |            | (46)             | (19 909)         |
| <b>Прибыль на акцию</b>                                                                       |            |                  |                  |
| Базовая и разводненная прибыль на акцию, принадлежащая собственникам компании (руб. на акцию) | 25         | 114,95           | 34,95            |

Прилагаемые на стр. 13 – 65 примечания являются неотъемлемой частью данной консолидированной финансовой отчетности.

## Консолидированный отчет о прочем совокупном доходе

| тыс. руб.                                                                                                     | 2016               | 2015             |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------|------------------|
| <b>Прибыль за год</b>                                                                                         | <b>1 208 603</b>   | <b>347 561</b>   |
| <b>Прочий совокупный доход/(убыток):</b>                                                                      |                    |                  |
| <i>Статьи, которые были или могут быть впоследствии реклассифицированы в состав прибыли или убытка:</i>       |                    |                  |
| Изменение справедливой стоимости инвестиций 19                                                                | 67 868             | (465)            |
| Реклассификация прочего совокупного дохода в связи с выбытием инвестиций                                      | (67 868)           | -                |
| Доля в прочем совокупном (убытке)/доходе ассоциированных компаний 18                                          | (30 674)           | 2 551            |
| <i>Статьи, которые не будут впоследствии реклассифицированы в состав прибыли или убытка:</i>                  |                    |                  |
| Курсовые разницы при пересчете показателей компаний, учитываемых методом долевого участия, из других валют 18 | (128 746)          | 403 324          |
| Курсовые разницы при пересчете показателей компаний Группы из других валют                                    | (1 012 649)        | 1 155 141        |
| <b>Прочий совокупный (убыток)/доход за отчетный год</b>                                                       | <b>(1 172 069)</b> | <b>1 560 551</b> |
| <b>Общий совокупный доход за отчетный год</b>                                                                 | <b>36 534</b>      | <b>1 908 112</b> |
| <b>Общий совокупный доход, причитающийся:</b>                                                                 |                    |                  |
| Собственникам Компании                                                                                        | 36 580             | 1 928 021        |
| Держателям неконтролирующих долей                                                                             | (46)               | (19 909)         |
| <b>Общий совокупный доход за отчетный год</b>                                                                 | <b>36 534</b>      | <b>1 908 112</b> |

Данная консолидированная финансовая отчетность утверждена 27 апреля 2017 года:

Выговский А.Н.

Управляющий директор



Тимофеева А.В.

Главный бухгалтер



Прилагаемые на стр. 13 – 65 примечания являются неотъемлемой частью данной консолидированной финансовой отчетности.